РЕШЕНИЕ
Совета Варваринского сельского поселения

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан

от 27 октября 2023 года                                                                                   № 73

О внесении изменений в Положение
о муниципальной службе
в муниципальном образовании
Варваринского сельского поселения  Камско-
Устьинского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденное
решением Совета Варваринского сельского
поселения   Камско-Устьинского
муниципального района Республики
Татарстан № 58 от 24.03.2023

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года
№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, законами
Республики Татарстан от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений
в Конституцию Республики Татарстан», от 3 февраля 2023 года № 2-ЗРТ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»,
Уставом Варваринского сельского поселения Камско-Устьинского муниципального района
Республики Татарстан, Совет Варваринского сельского поселения Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании

Варваринского сельского поселения Камско-Устьинского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Варваринского сельского
поселения Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан от
20.04.2016 (с изменениями, внесенными решениями Совета Варваринского сельского
посе..ления  Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан от
24.03.2023 г следующие изменения:

1) часть 16 статьи 8.2 после слов «трудовую книжку» дополнить словами «(при

наличии)»;
2) в статье 12:
в части 1:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на
муниципальной службе;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных
или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;»;

пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

2

«9.1) непредставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин,
претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный
служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их
идентифицировать;»;

часть 1.2 признать утратившей силу;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного

самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения
конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в
выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период
замещения ими соответствующей должности.»;

3) в статье 13:
в части 1:
в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;
в пункте 3:
в подпункте «а» слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;
в подпункте «б» слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного

самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо которое
непосредственно подчинено или подконтрольно ему, если иное не предусмотрено
федеральными законами;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки,
денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных
расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в
связи с протокольными мероприятиями,
со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются
муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган
местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за
исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.
Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным
мероприятием,
со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может
его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской
Федерации;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за

исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе
по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления
других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и
органами местного самоуправления иностранных государств, международными и
иностранными некоммерческими организациями;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе

в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного
самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;

3

4) часть 8 статьи 13.1 изложить в следующей редакции:
«8. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органах местного
самоуправления поселения в порядке, определяемом нормативными правовыми актами
Республики Татарстан и муниципальным правовым актом, может образовываться
комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
и урегулированию конфликтов интересов.»;

5) в статье 14:
в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы

(Раиса) Республики Татарстан (далее – Раис Республики Татарстан)»;
в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса

Республики Татарстан»;
в части 9 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом

Республики Татарстан»;
6) статью 16 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления поселения проводится Единой конкурсной комиссией
по проведению конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в
Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан
на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе,
заключенных между органами местного самоуправления поселения
и Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан.»;

7) статью 17 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Аттестация муниципальных служащих поселения проводится Единой

аттестационной комиссией Камско-Устьинского муниципального района Республики
Татарстан на основании соглашений о передаче отдельных функций по кадровой работе,
заключенных между органами местного самоуправления поселения и Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан.»;

8) в статье 18:
в части 1 слова «, председателем избирательной комиссии муниципального

образования» исключить;
в части 2:
в пункте 2 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования»

исключить;
в пункте 6 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования»

исключить;
9) в пункте 2 части 8 статьи 24 слова «копия трудовой книжки» заменить словами

«сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством
порядке, и (или) копия трудовой книжки»;

10) в части 2 статьи 25:
в подпункте «г» пункта 3 слова «по перечню, определяемому Президентом

Республики Татарстан» исключить;
в подпункте «в» пункта 4 слова «по перечню, определяемому Президентом

Республики Татарстан» исключить;
11) в статье 26:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Основными документами, подтверждающими стаж муниципальной службы,

являются трудовая книжка установленного образца и (или) сведения
о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке.»;

часть 4 после слов «в трудовой книжке» дополнить словами
«и (или) сведениями о трудовой деятельности, оформленными в установленном
законодательством порядке»;

4

12) в пункте 4 статьи 29 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации»
заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации»;

13) пункт 4 части 11 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«4) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном

законодательством порядке, и (или) копию трудовой книжки или иные документы,
подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина (за исключением
случаев, когда трудовая (служебная) деятельность ранее не осуществлялась);».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Варваринского сельского поселения
Камско-Устьинского муниципального района
Республики Татарстан,
председатель Совета Варваринского сельского
поселения Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан                      Р.Т. Нотфуллин